अतिरिक्त राज्य सूचना विज्ञान अधिकारी, म.प्र. द्वारा एन. आई. सी. जिला केन्द्र ग्वालियर एवं मुरैना का निरीक्षण

दिनांक 26-27 मई 2025 को श्रीमती गीतांजली मेहता, वरिष्ठ निदेशक(आई.टी.) एवं अतिरिक्त राज्य सूचना विज्ञान अधिकारी भोपाल द्वारा ग्वालियर एवं मुरैना जिले के जिला सूचना एवं विज्ञान केन्द्र का निरीक्षण किया गया।

एन.आई.सी. जिला केन्द्र मुरैना दिनांक 26 मई 2025 को श्रीमती गीतांजली मेहता द्वारा जिला सूचना एवं विज्ञान केन्द्र, मुरैना का निरीक्षण किया गया। मुरैना जिले के जिला सूचना-विज्ञान अधिकारी श्री सुनील त्यागी द्वारा कार्यालय आगमन पर उनका स्वागत किया गया।



इसके पश्चात श्रीमती मेहता को मुरैना जिले में एनआईसी द्वारा संचालित विभिन्न परियोजनाओं की विस्तृत जानकारी श्री सुनील त्यागी द्वारा दी गई तथा जिला प्रशासन एवं अन्य विभागों को दिये जा रहे तकनीकी सहयोग जैसे कि वीडियो कांफ्रेंसिंग, नेटवर्किंग, विभिन्न सॉफ्टवेयर /पोर्टल आदि कार्यो का विवरण दिया गया। डीआईओ ने जिले में हुए विभिन्न चुनावों में एनआईसी, मुरैना की भूमिका के बारे में बताया। उन्होंने चुनाव संबंधी गतिविधियों जैसे मतदान दलों/ईवीएम का यादृच्छिकीकरण, मतदान केंद्रों का आवंटन, चुनाव सॉफ्टवेयर का उपयोग आदि के बारे में विस्तार से बताया। श्रीमती मेहता द्वारा जिला स्तरीय एनआईसी कार्यालय में उपलब्ध हार्डवेयर, स्टॉक रजिस्टर एवं नेटवर्क रूपरेखा आदि की भी जानकारी ली गई एवं उनका अवलोकन किया गया।



श्रीमती गीतांजली मेहता ने जिला कलेक्टर श्री अंकित अस्थाना से मुलाकात की एवं उन्हे एनआईसी की गतिविधियों से अवगत कराया। इस दौरान आईटी अधोसंरचना support, राज्य स्तरीय एनआईसी इकाई के साथ समन्वय, सेवाएं प्रदान करने में डीआईओ के सामने आने वाली चुनौतियों और निकनेट के साथ बीच-बीच में कनेक्टिविटी संबंधी समस्याओं पर विस्तृत चर्चा हुई। कलेक्टर महोदय द्वारा जिले के एनआईसी कार्यालय में पदस्थ समस्त अधिकारियों एवं कर्मचारियों के द्वारा किए जा रहे कार्यों की प्रशंसा की गई।

एन.आई.सी. जिला केन्द्र ग्वालियर दिनांक 27 मई 2025 को श्रीमती गीतांजली मेहता द्वारा ग्वालियर जिले का निरीक्षण किया गया। उनके कार्यालय आगमन पर जिला सूचना-विज्ञान अधिकारी श्रीमती तृप्ति निगम द्वारा उनका स्वागत किया गया।



श्रीमती तृप्ति निगम द्वारा श्रीमती मेहता को ग्वालियर जिले में एनआईसी द्वारा संचालित परियोजनाओं की जानकारी दी गई तथा संभागीय प्रमुख, जिला प्रशासन एवं अन्य विभागों को दिए जा रहे तकनीकी सहयोग जैसे कि वीडियो कांफ्रेंसिंग, नेटवर्किंग, विभिन्न सॉफ्टवेयर /पोर्टल, VVIP मूवमेंट /प्रोटोकॉल आदि कार्यो का प्रजेंटेशन दिया गया।



श्रीमती मेहता द्वारा एनआईसी कार्यालय में उपलब्ध हार्डवेयर, स्टॉक रजिस्टर एवं नेटवर्क रूपरेखा आदि की भी जानकारी ली गई | इस दौरान जिला सूचना-विज्ञान अधिकारी श्रीमती तृप्ति निगम के साथ अतिरिक्त जिला सूचना-विज्ञान अधिकारी श्री रजत रस्तोगी तथा जिला स्तरीय एनआईसी कार्यालय में पदस्थ समस्त कर्मचारी गण उपस्थित रहे|



श्रीमती गीतांजली मेहता ने जिला कलेक्टर श्रीमती रुचिका चौहान से भी मुलाकात की एवं एनआईसी की गतिविधियों के बारे में बात की। इस दौरान कलेक्टर श्रीमती चौहान द्वारा एनआईसी के कार्यों की प्रशंसा की गई एवं विशेष रूप से ई-ऑफिस प्रणाली लागू करने में एनआईसी ग्वालियर द्वारा किये गये प्रयासों की सराहना की। कलेक्टर महोदया द्वारा जिले के एनआईसी कार्यालय में पदस्थ समस्त अधिकारियों एवं कर्मचारियों के व्यवहार एवं सहयोगात्मक रवैये की भी प्रशंसा की गई।

Visit of ASIO(District), MP to NIC Gwalior and Morena District Centers

Mrs. Geetanjali Mehta, Senior Director (IT) and Additional State Informatics Officer Bhopal visited District Informatics Centre of Gwalior and Morena districts on 26-27th May 2025 for inspection purpose.

Visit to NIC District Centre Morena Mrs. Geetanjali Mehta visited the District Informatics Centre, Morena on 26th May 2025. On her arrival at the office she was welcomed by Mr. Sunil Tyagi, District Informatics Officer, Morena.



Mrs. Mehta was given detailed information about various projects being run by NIC in Morena district and the technical support being provided to the district administration and other departments such as video conferencing, networking, various software/ portals and the role of DIC, Morena in various elections held in the district etc by the DIO. He elaborated election related activities like randomization of Polling parties/ EVMs, allocation of Polling Stations, use of election software etc. Mrs. Mehta also reviewed information about the hardware, stock register and network framework etc. available in the district NIC office and examined them.



Mrs. Mehta met District Collector Mr. Ankit Asthana and apprised him of the activities of NIC. During meeting, detailed discussions were held on IT infrastructure support, coordination with state level NIC unit, challenges faced by DIO in providing services and intermittent connectivity issues with NICNET. The Collector appreciated the work being done by officers and the staff of NIC district Centre.

Visit to NIC District Centre Gwalior

Mrs. Geetanjali Mehta visited **NIC District Centre Gwalior** district on 27th May 2025. Upon her arrival, she was welcomed by District Informatics Officer Mrs. Tripti Nigam.



Mrs. Mehta was given detailed information about the projects being run by NIC in Gwalior district by Mrs. Tripti Nigam. The technical support being given to the divisional head, district administration and other departments, such as video conferencing, networking, various software/portals, VVIP movement/protocol etc. was demonstrated through presentation.



Mrs. Mehta reviewed information about the hardware, stock register and network layout etc. available in the district office and examined them. During meeting, District Informatics Officer Mrs. Tripti Nigam along with Additional District Informatics Officer Mr. Rajat Rastogi and all the employees posted in the district level NIC office were present.





Mrs. Mehta called upon the District Collector Mrs. Ruchika Chauhan and briefed her about the activities of NIC. During discussion, Collector Mrs. Chauhan praised the work of NIC, especially the efforts made by NIC Gwalior in implementing e-Office system while also mentioning the good conduct of officers and staff posted in the NIC district Centre.